QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20128  CADERNO 3

PORTARIAS SGJ-TA E PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331034

PORTARIA N° 031/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDÃO,
Auxiliar de Administração, a se deslocar de Colares ao município
de Santo Antônio do Tauá, no período de 28 a 30/9/2011, a fim
de desempenhar suas atribuições junto à Promotoria de Justiça
daquele município.
II - AUTORIZAR a servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA
BRITO, Auxiliar de Administração, a se deslocar de São Caetano
de Odivelas ao município de Santo Antônio do Tauá, nos dias
13, 19, 20, 25 e 27/10/2011, a fim de desempenhar suas
atribuições junto à Promotoria de Justiça daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de Janeiro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 006/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE
FERREIRA, licença para tratamento de saúde, no período de 16
a 19/12/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 007/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/1/2012, a Portaria nº 1883/2009-
MP/PGJ, de 15/5/2009, publicada no D.O.E. de 22/5/2009, que
colocou à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, a
servidora efetiva JEANNE MARY FALCÃO QUERINO, ocupante do
cargo de Auxiliar de Administração, com ônus para a instituição
cessionária, a partir de 15/5/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 009/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 114/2011/CPJC,
de 13/12/2011, protocolizado sob o nº 50468/2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA
DA COSTA e a Procuradora de Justiça EDNA GUILHERMINA
SANTOS DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições,
exercerem, respectivamente, a função de Coordenador e Vice-
Coordenador das Procuradorias de Justiça Criminais, no período
de 9/1 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 011/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 124/2011-MP/CPJ/
DCF/DPP/MA, de 13/12/2011, protocolizado sob o nº 50783/2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SUELY REGINA AGUIAR
CRUZ e ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO para, sem
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente a
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de
Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, da Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, no período
de 9/1 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 018/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO
GOMES, licença para tratamento de saúde, no período de 7 a
9/12/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 019/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES,
licença para tratamento de saúde, nos dias 1 e 2/12/2011, com
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 020/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO
DE SOUZA, licença para tratamento de saúde, no dia
16/12/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 021/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA
SILVA, licença para tratamento de saúde, no dia 19/12/2011,
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 022/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO,
licença para tratamento de saúde, no dia 19/12/2011, com
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 023/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA
SARMENTO, licença para tratamento de saúde, no dia
19/12/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 026/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO,
licença por luto no período de 7 a 14/12/2011, com fulcro no
art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 29/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços na Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Promotor de Justiça FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA,
estabelecidas pela Portaria nº 5382/2011-MP/PGJ, de
29/11/2011, no período de 12/12/2011 a 10/1/2012, a contar
de 19/12/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 035/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais ,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 10, incisos VI, da Lei nº
8.625/93 c/c art. 18, incisos VI e XXIII e art. 113, inciso II, §3º
e §5º, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO a existência de 21 (vinte e um) cargos vagos
na 3ª entrância (dentre eles o 3º cargo da Promotoria de Justiça
Criminal de Icoaraci) e a existência de 12 (doze) membros
afastados dos órgãos de execução para o exercício de cargos na
Administração Superior;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da
Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a Subprocuradoria-Geral de Justiça, para
Área Jurídico-Institucional, por delegação da Procuradoria-
Geral de Justiça, formulou consulta aos Promotores de Justiça
de 2ª entrância mais antigos, visando obter resposta quanto
ao interesse para atuar em substituição por convocação na 3ª
entrância, em especial, no 3º cargo da Promotoria de Justiça
Criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO o resultado da consulta acima referida e a
classificação na lista de antiguidade dentre os inscritos para o
cargo disponibilizado;
CONSIDERANDO que dentre os inscritos para o 3º cargo da
Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci, o Promotor de
Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO é o mais antigo;
CONSIDERANDO que a referida convocação terá vigência por
três meses ou enquanto estiver vago o cargo ou perdurar o
afastamento,
R E S O L V E:
CONVOCAR, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público, o Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA
CYPRIANO, para atuar em substituição por convocação no 3º
cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci, no período
de 12/1/2012 a 10/4/2012, ou, enquanto o cargo estiver vago
ou perdurar o afastamento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 041/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Jorge
Delano da Silva para atuação no município de Ponta de Pedras,
de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça EVELIN STAEVIE DOS
SANTOS para, até 31/1/2012 exercer os 1º e 2º cargos de
Promotor de Justiça de Monte Alegre, em virtude da atuação
do Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA no município
de Ponta de Pedras e do afastamento do Promotor de Justiça
MÁRCIO LEAL DIAS, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 044/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO
GOMES, licença para tratamento de saúde, no período de 9 a
15/1/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 045/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ELAINE DE SOUZA NUAYED,
licença para tratamento de saúde, no período de 12/12/2011 a
12/3/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 048/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça ÉRIKA